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MARQUES, CRUZ & ASSOCIADO

CIIEDAL DE REVISORES OFICAL Uit CONTAS

1. INTRODUCAO

O presente relatorio é emitido nos termos da alinea e) do § 2 do art.2 772 da Lei n® 73/2013 de 15 de

setembro.

Procedemos & Revisdo Legal das Contas do MUNICIPIO DE MONTEMOR-O-NOVO, relativas ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, bem como a anélise da execugdo orcamental do mesmo
ano, o que foi feito de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, e com a extensio
considerada necessaria nas circunstancias. Em resultado do exame efetuado emitimos a respetiva

Certificagdo Legal das Contas com data de 17 de abril de 2019.

As quantias contidas nos documentos analisados, bem como as da informacdo financeira adicional,

sdo as que constam dos registos patrimoniais e orgamentais das contas do Municipio.

2. PROCEDIMENTOS EFETUADOS

0 nosso trabalho incluiu, entre outros aspetos, o seguinte:

1. Reunides com alguns membros do executivo Camarério e outros responsaveis, e leitura de
atas, contratos, e outros elementos que julgamos de interesse, tendo solicitado e obtido os
esclarecimentos que consideramos necessarios;

2. Apreciacdo da adequagdo e consisténcia das politicas contabilisticas adotadas pelo
Municipio e que se encontram divulgadas no anexo;

3. Verificagdo da conformidade das demonstragdes financeiras com os registos contabilisticos
que lhes servem de suporte;

4. Andlise do sistema de controlo interno, com vista ao planeamento do ambito e extensio
dos procedimentos de revisdo/auditoria, que incidiu especialmente nas areas das compras,
rece¢do e contas a pagar, vendas e servigos prestados, contas a receber, imobilizacdes,
acréscimos e diferimentos e gastos com pessoal, tendo sido efetuados os testes de contralo
apropriados;

5. Realizagdo de testes substantivos seguintes, que considerdmos adequados em funcdo da
materialidade dos valores envolvidos:

a) Analisdmos e acompanhamos os saldos registados na Tesouraria ao longo do ano,

nomeadamente o saldo em 31 de dezembro de 2018, tendo confirmado os valores do Caixa;
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b)

c)

e)

f)

g)

h)

MARQUES, CRUZ & ASSOCIADO

SOCIBADE DL RLVIBORES UFICIAIS Bt CONTAS

Verificdmos os saldos das contas de Depésitos & Ordem e as conciliacdes das mesmas
efetuadas pelo Municipio, confrontande-as com a informacdo bancéria disponivel, e com os
testes que efetudmos as mesmas;

Realizdmos testes e verificagBes aos processos de reconhecimento dos custos e proveitos
diferidos, através da analise do corte das operacdes patrimoniais e orcamentais tendo em
vista a especializagdo do exercicio;

Inspecionamos os principais elementos do imobilizado corpéreo, verificando a titularidade
de alguns dos bens sujeitos a registo;

Analisdmos a evolugdo dos investimentos financeiros;

Averigudmos a eventualidade de existirem factos subsequentes ao fecho das contas, tendo
em vista a andlise de eventuais situagBes que pudessem levar 3 criacio de passivos
contingentes ou a alteragdes substanciais no funcionamento do Municipio;

Procedemos a verificagBes analiticas, e documentais por amostragem, de operacdes
relacionadas com:

. Execugdo Orcamental da Despesa e da Receita, por recurso a Ordens de
pagamento e Guias de Receita confrontando-as com a documentacio analisada e com
as classificacdes patrimoniais;

e  Aquisicdo de bens e servicos, analisando o cumprimento do normativo em
vigor;

e  Transferéncias e subsidios correntes com prestacdes sociais;

. Custos com Pessoal;

. Outros custos operacionais;

*  Amortiza¢Bes do exercicio e acumuladas e sua comparabilidade com os mapas
respetivos, testando os respetivos calculos, tendo apreciado o critério seguido;

° Ajustamentos para riscos e encargos;

° Custos Financeiros;

° Custos Extraordinarios;

e Vendas e Presta¢Bes de Servicos;

e  Transferéncias e subsidios obtidos e concedidos;

° Proveitos e Ganhos Financeiros;

. Proveitos e Ganhos Extraordinarios;

Procedemos & confirmagdo direta e por escrito a terceiros (fornecedores e outros) dos
saldos das contas. Analisdmos e testdmos as reconciliagdes subsequentes preparadas pelo
Municipio. Nos casos em que ndo foi obtida resposta, efetudmos os procedimentos

alternativos que considerdmos necessarios;
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i)

k)

1)
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Analisamos os montantes finais existentes nas rubricas do Estado e Outros entes Pablicos,
verificando a sua regularizagdo no ano seguinte através da andlise dos pagamentos
efetuados;

Procedemos a analise dos movimentos efetuados nas rubricas de imobilizado incluindo o
imobilizado em curso;

Analisdmos, por amostragem, alguns dos movimentos efetuados nas contas de Acréscimos
e Diferimentos;

Verificdmos e confirmamos os valores constantes da rubrica de Empréstimos Obtidos;

m) Analisamos os movimentos efetuados nas rubricas de fundos préprios e sua conformidade

n}

o)

p)

r)
s)

t)

com deliberagdes tomadas;

Analisdmos os saldos finais das contas de terceiros, tanto ativos como passivos, tendo em
vista apurar da sua conformidade;

Analisamos a necessidade ou ndo de constituicio de imparidades para terceiros de
cobranga duvidosa ou de provisdes;

Verificdmos a natureza e exigibilidade dos saldos de Outros Devedores e de Outros
Credores;

Verificamos a situagdo fiscal e a adequada contabilizagio dos impostos, bem como da
situacgdo relativa a Seguranca Social e & CGA;

Apreciamos a politica de seguros do imobilizado e do pessoal;

Analisdmos do grau de execugdo orcamental;

Verificdmos por amostragem alguns processos de despesa validando as diversas fases da

mesma.
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3. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

3.1 Balanco
a data de Variacdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
ATIVO
Imobilizado
Bens do Dominio Publico 12377722 11 386 185 -991 538 -8,0%
Imobiliza¢Bes Incorpdreas 325005 421040 96 034 29,5%
ImobilizagBes Corpéreas 34728183 | 34189216 -538 967 -1,6%
Investimentos Financeiros 859 798 552727 -307 071 -35,7%
Total 48290709 | 46549168| -1741541 -3,6%
Circulante
Existéncias 168 842 150933 -17 909 -10,6%
Dividas de Terceiros
Empréstimos Concedidos 5652 4014 -1638 -29,0%
Clientes c¢/c 113 448 142 184 28735 25,3%
Contribuintes c/c 22 363 18760 -3603 -16,1%
Utentes ¢/c 22 995 27782 4787 20,8%
Clientes cob. Duvidosa 6 000 6 000 0 0,0%
Estado e O. Entes Publicos 4970 0 -4 970 -100,0%
Outros Devedores 97 469 339022 241 553 247,8%
Depésitos em InstituigBes Financeiras e caixa
Depdsitos em InstituicBes Financeiras 3008 135 3618 268 610133 20,3%
Caixa 6079 2271 -3808 -0,1%
Total 3 455 955 4309 235 853 280 24,7%
Acréscimos e Diferimentos
Acréscimos de Proveitos 1458 214 1721088 262 874 18,0%
Custos Diferidos 49912 350 -49 562 -99,3%
Total 1508 126 1721438 213312 14,1%
TOTAL DO ATIVO 53254790 ( 52579840 -674 950 -1,3%
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a data de Variagdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO
Fundos Proprios
Patrimonio 99506 607 | 99506 607 0 0,0%
Ajustamentos de partes de capital 0] 0 0| #DIv/o!
Reservas 2 816 109 2816109 0 0,0%
Doagdes 11 657 11657 0 0,0%
Resultados Transitados -62 517390 | -63525700| -1008 310 1,6%
Resultado Liquido do Exercicio -1520338 -15522 | 1504 816 -99,0%
Total 38296646 | 38793152 496 506 1,3%
Passivo
Dividas a terceiros de Médio e Longo Prazo
ProvisGes para riscos e encargos 200 000 200 000 0 0,0%
Dividas a Inst. Financeiras 941 977 707 096 -234 881 -24,9%
Fornecedores Imobilizado - Leasing 34 524 0 -34524 -100,0%
Fundo de Apoio Municipal 368 485 30708 -337777 -91,7%
Total 1544 985 937 804 -607 182 -39,3%
Dividas a Terceiros de Curto Prazo
Dividas a Inst. Financeiras 173321 234881 61 560 35,5%
Fornecedores c/c 43971 45746 1775 4,0%
Fornecedores fact. Rec. Conf2 706 049 357 399 -348 650 -49,4%
Fornecedores Imobilizado ¢/c 535653 351537 -184 116 -34,4%
Fornecedores imobilizado - Leasing 67 762 34 625 -33137 -48,9%
Estado e O. Entes Pablicos 306 547 342778 36231 11,8%
Qutras Credores 628 563 558 595 -69 968 -11,1%
Total 2461 867 1925 561 -536 305 -21,8%
Acréscimos e Diferimentos
Acréscimos de Custos 996 916 1049 179 52 263 5,2%
Proveitos Diferidos 9954 376 9874 145 -80 232 -0,8%
Total 10951292 | 10923324 -27 968 -0,3%
Total do Passivo 14 958 144 13786 688 | -1171455 -7,8%
TOTAL FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO 53254790 | 52579840 -674 950 -1,3%
7
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3.2 Notas ao Balango

I- ATIVO

3.2.1 Imobilizado

a) O quadro seguinte da-nos a evolugio do imobilizado liquido do Municipio no ano de 2018, por

comparacdo com o ano de 2017:

Rubricas Saldos
Imobilizado X Variagdo
Inicial Final
Absoluta %
Bens do Dominio Publico 12377722 11 386 185 -991 538 -8,01%
ImobilizagBes Incorpéreas 325005 421 040 96 034 29,55%
ImobilizagBes Corpdreas 34728183 34189216 -538 967 -1,55%
Invest?s Financeiros (FAM) 859 798 552727 -307 071 -35,71%
Total 48 290 709 46549 168 | -1741541 -3,61%

b) Ao longo do ano foram emitidos memorandos intercalares com algumas corregdes a efetuar

pelo Municipio, que este teve em conta.

3.2.1.1 Bens do Dominio Publico

a) De acordo com a nota 2.14 das Notas ao Balanco e Demonstracdo de Resultados, encontram-se
por valorizar e inventariar:
1. Pecas de arte integradas no patriménio municipal;
2. O espdlio da biblioteca municipal;
3. Alguns bens méveis e maquinas de pequeno valor integradas no inventario inicial;
4. Osterrenos cedidos em direito de superficie;
5

Os terrenos do dominio publico, nomeadamente afetos a ruas e pracas e vias.
b) Verificamos e validdmos cerca de 95% dos movimentos da conta.

c) O acréscimo bruto do ano de 502.899 euros compreende:
i)Aquisicdo de bens do ano no montante de 20.972 euros;
ii) Transferéncia de imobilizado em curso em cerca de 481.927 euros, nomeadamente
rede viaria EM535.

d) Verificdmos a concordancia entre o mapa de amortizagdes e o ativo bruto concluimos que

todos os movimentos de 2018 foram reconhecidos no Patriménio.

e) Verificamos também a concordancia entre o mapa das amortizagdes e as amortizacdes

reconhecidas na contabilidade e concluimos que, a variagdo nos mapas, corresponde ao
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f)

a)

c)

e)

a)
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acréscimo proveniente das amortizacSes do exercicio e regularizacdo de amortizacdes

decorrentes de abates/alienacdes

Verificdmos no imobilizado em curso que existem obras ja concluidas a 100%, para as quais
falta o auto de recegdo ou o registo na aplicacdo de Patriménio. Deve esta situagdo ser
acompanhada no decorrer de 2019 pelo Municipio, para que n3o exista imobilizado em curso
que ja reuna condigBes para ser reconhecido como firme. O total do imobilizado em curso
nestas condi¢des é de cerca de 996.637 euros, o que implica que as amortiza¢des do exercicio

estejam subavaliadas em cerca de 14.950 euros, montante imaterial.

3.2.1.2 Imobilizado Incorpéreo
O acréscimo liquido do ano diz respeito a:
i) AquisicBes do ano no montante de 64.225 euros;
ii) Acréscimo de imobilizado em curso no montante de 64.094 euros que corresponde
a aquisicbes do ano, relativa a projetos:

iii) A deduc3o das amortizagGes do exercicio.

Verificdmos a concordancia entre o mapa de amortizacdes e o ativo bruto tendo concluido que

todos os movimentos de 2018 foram reconhecidos no Patriménio.

Verificamos também a concordéncia entre o mapa das amortizagbes e as amortizacdes
reconhecidas na contabilidade e concluimos que a variacio nos mapas corresponde ao

acréscimo proveniente das amortizagdes do exercicio, que validamos.
Verificamos e validamos cerca de 100% dos movimentos da conta.

O imobilizado em curso diz respeito a projetos imutdveis de anos anteriores. Devem ser
analisados em 2019 para se verificar se cumprem os requisitos para serem reconhecidos como

imobilizado firme.

3.2.1.3 Imobilizado Corpéreo

O acréscimo de 335.367 euros, contempla:
i) AquisicBes do ano no montante de 388.735 euros;
ii) Transferéncia de imobilizado em curso em cerca de 81.116 euros, nomeadamente
beneficiagdo de cemitério;
iii) Reconhecimento de abates no montante de 364.757 euros de bens j& totalmente

amortizados;
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SOULDADE DF REVRORES DFICIAIG TE CONTAS

iv) Reconhecimento de bens que estavam por inventariar no montante de 238.722

euros;

b) Verificdmos a concordéncia entre o mapa de amortizacBes e o ativo bruto e concluimos que,

todos os movimentos de 2018, foram reconhecidos no Patriménio.

¢} Verificamos também a concordancia entre o mapa das amortizacbes e as amortizages
reconhecidas na contabilidade e concluimos que, a variagdo nos mapas, corresponde ao
acréscimo proveniente das amortizagbes do exercicio e a regularizacio de amortizagdes

decorrentes de abates/alienagdes.
d) Verificamos e validamos cerca de 95% dos movimentos da conta.

e) Verificdmos no imobilizado em curso que existem obras ja concluidas a 100%, para as quais
falta o auto de recegdo ou o registo na aplicagdo de Patrimdnio. Deve esta situagdo ser
acompanhada, no decorrer de 2019, pelo Municipio, para que n#io exista imobilizade em curso
que j& retna condicdes para ser reconhecido como firme. O total do imobilizado em curso
nestas condicbes ¢ de cerca de 465.273 euros, o que implica que, as amortizacBes do exercicio

estejam subavaliadas em cerca de 6.979 euros, montante imaterial.

3.2.1.4 Investimentos Financeiros

a) Arubrica compreende o Fundo de Apoio Municipal (FAM).

b) De acordo com o artigo 3032 da LOE2018 foi determinada uma reducio das contribuigdes para

o FAM, reducdo que foi reconhecida em 2018 no valor de 307.071 euros.

¢) O imobilizado transferido ao abrigo de contratos de concess3o deveriam ser reclassificados
como investimentos em imoéveis, de acordo com nota 2.12 e 2.14 das Notas ao Balango e

Demonstragdo de resultados.

3.2.2 Circulante

3.2.2.1 - Existéncias

a) As existéncias sdo valorizadas ao prego médio ponderado, com base no custo de aquisicdo com

suporte em documento de despesa.
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b) A conta apresenta-se dividida pelas seguintes sub-rubricas:

Saldos em € Variagdo
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
Matérias-primas 25284 21691 -7 593 -25,93%
Matérias subsidiarias 97 876 93976 -3901 -3,99%
Materiais diversos 151458 111218 -40 240 -26,57%
Provisdes para depreciagdes existéncias -109 777 -75 952 33825 -30,81%
Total 168 842 150933 -17 909 -10,61%

c) Apos a andlise & antiguidade de bens em inventario constatou-se que existem diversos bens
sem rota¢do nos ultimos anos, no montante de 61.220 euros, a provisdo constituida (75.952

euros) estd sobreavaliada em cerca de 14.732 euros.

d) Analisdmos, por amostragem, alguns saldos finais desta rubrica, para verificar a

conformidade dos inventarios com as existéncias reais.

e) Apesar de c) e pela sua irrelevancia, validdmos o saldo da conta.

3.2.2.2 - Empréstimos Concedidos

a) Apresenta um saldo de 4.014€, que reflete empréstimos concedidos pelo Municipio ao abrigo
do projeto FAME. Nestes projetos, o Municipio tem uma parceria com uma entidade bancéria,
tendo comparticipado o financiamento de investimentos particulares que vio sendo liguidados
ao Municipio 3 medida que sdo liquidados ao Banco financiador em fungdio do contrato

assinado entre o financiado, o Municipio e o Banco.

b) O quadro seguinte reflete a evolugio e o valor em divida por parte de cada um dos

empréstimos concedidos:

Saldos em Variagdo
Titular
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %

FAME
VETE+ Servigos Veterindrios 2812 1933 -879 -31,25%
Manuel Isidoro Azinheira 4049 3290 -759 -18,75%
Lurimpa 5453 5453 0 0,00%
RepresentacOes Matos 250 250 0 0,00%
Florinda e Custédio Leal 6375 6375 0 0,00%
José Henrique Porteiro 188 188 0 0,00%
Florinda Reis 348 348 0 0,00%
Cobrangas duvidosas - empréstimos -13 823 -13 823 0 0,00%

Total 5652 4014 -1638 -28,98%

¢) Analisdmos a evolucdo destas contas correntes e validdmos o saldo da conta.
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3.2.1.3 - Clientes ¢/c

a) A conta apresenta um saldo de 142.184€, conforme quadro seguinte:

Saldos em Variagdo
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
Clientes c¢/c
Clientes c/corrente - individual 1241 1043 -198 -15,98%
Clientes s/corrente - coletiva 112 208 141 142 28934 25,79%
Total 113 449 142 184 28735 25,33%

b} Mantém-se uma divergéncia imaterial, valor de 574€, entre o saldo da contabilidade e o
balancete de terceiros no que a conta de clientes de cobranga duvidosa diz respeito. Deve este

facto ser analisado e regularizado em 2019.

¢} Estdo constituidas provisBes para clientes de cobranca duvidosa no valor de 308.801 euros. O

critério seguido teve por base o POCAL.

d) Face a imaterialidade de b) validdmos o saldo da conta.

3.2.2.4 - Contribuintes ¢/c

a) A conta apresenta um saldo de 18.760€, conforme quadro seguinte:

Saldos em Variacdo
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
Contribuintes c/c
Impostos indiretos 8025 8061 36 0,45%
Taxas, Multas e Qutras penalidades 14 338 10 698 -3639 -25,38%
Total 22 363 18 760 -3603 -16,11%

b} Validédmos os seus saldos.

3.2.2.5 - Utentes ¢/c

a) A conta apresenta um saldo de 27.782€, conforme quadro seguinte:

Saldos em Variagao
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
Utentes ¢/c
Utentes prestagdes servigos - individual 20133 24 825 4692 23,30%
Utentes prestac¢Bes servigos - coletiva 2862 2957 95 3,31%
Total 22 995 27782 4787 20,82%

b) Validdmos os seus saldos.
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3.2.2.6 - Clientes de Cobranga Duvidosa

A conta apresenta um saldo liquido de 6.000€ e que validamos.

3.2.2.7 - Estado e O. Entes Puiblicos

No final do ano de 2018 n3o existe IVA a receber.

3.2.2.8 - Outros Devedores

a) Trata-se de valores correntes a receber da Administragio Publica, conforme quadro

seguinte:
. Valor € Variagdo
Rubricas 31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %

Devedores das Administracdes Publicas 8179 2133 -6 046 -73,92%
FEDER 36 086 32417 -3669 -10,17%
Devedores Diversos 343625 592 494 248 868 72,42%
Credores diversos
Operagdes orcamentais 907 907 0 0,00%
Cobrangas duvidosas - outros devedores -291 329 -288 929 2400 -0,82%

Total 97 469 339 022 241553 247,82%

b) No conjunto com os saldos de Outros devedores e credores, circularizémos 32 entidades

correspondentes a 84% do saldo da conta.

a) Foram obtidas 18 respostas, das quais 13 foram concordantes com os saldos do Municipio e 5

discordantes.

b) Para as respostas discordantes foram realizados procedimentos alternativos de conciliacdo,

tendo sido justificadas as diferencas detetadas.

c) Para as restantes entidades que n3o responderam foram reconciliados os seus saldos com

procedimentos alternativos (verificagiio e-fatura, andlise de pagamentos subsequentes, etc...),

ndo tendo sido detetadas distor¢des materiais.

d) A provisdo relativa a divida do alcance de tesouraria foi reduzida de acordo com a regularizacdo

prestacional que estd a ocorrer.

e) Validédmos o saldo da conta.
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3.2.3 Disponibilidades

3.2.3.1- Caixa
O saldo de caixa é de 2.271€, uma vez que o valor em caixa ndo foi depositado em final de ano.
Este valor ndo excede o valor maximo permitido na norma de Controlo Interno.

Durante o ano efetudmos andlises ao caixa, verificando as contas da tesouraria e o valor

existente, sem ter encontrado diferencas.
Verificdmos ao longo do ano alguns lancamentos nesta conta ndo tendo detetado erros.

O saldo de caixa apresenta-se conciliado e os movimentos no mesmo s3o efetuados de acordo

com procedimentos corretos.

3.2.3.2 - Depositos a Ordem

A conta apresenta a seguinte decomposicdo:

Entidades Bancarias Valor €

CGD (OT) 122 976
CGD (OT) CAUCGES 255018
CGD (RO) 1982911
CCAM (RO) 18 110
NB (RO} 16 837
MIL - Millenium/BCP 759 828
BPI 9 065
CGD 19085 408 622
CGD VIA VERDE 10 858
NB - FAME 34043

Total 3618 268

Testamos todas reconciliagdes de dezembro e verificamos os movimentos em aberto.

Analisamos as reconciliagdes bancarias e confrontémo-las com informacdes obtidas através de

documentos bancdrios.

Analisdmos os movimentos em aberto em final de ano e a sua concretizagdo no ano imediato.

No entanto, apesar de com menor expressdo, as reconciliagBes bancdrias, continuam a
apresentar movimentos por reconciliar anteriores a 2018. As diferencas de reconciliagdo devem

ser analisadas em 2019 e regularizadas.
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E nossa opinido que os valores em DO correspondem a valores liquidos suscetiveis de utilizagdo

por parte do Municipio, ainda que o referido em e) deva ser regularizado.

3.2.4 Acréscimos e Diferimentos

Verificdmos os valores estimados para acréscimos e diferimentos registados pelo Municipio

Continua a verificar-se uma melhoria dos procedimentos de registo das situagdes suscetiveis de

acréscimo ou diferimento.

3.2.4.1 - Acréscimos de Proveitos

Trata-se de Proveitos reconhecidos no prdprio exercicio, por impostos diretos, juros, servigos/

vendas realizado, mas sem documentag&o vinculativa, conforme quadro seguinte:

. Valor € Variagdo
Rubricas 31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
Impostos Municipais 1345594 1490790 145 195 10,79%
Venda de bens e servigos 104 327 105438 1160 1,11%
Transferéncias correntes 1467 124 521 123 054 8388,06%
Outros acréscimos de proveitos 6825 289 -6 536 -95,76%
Total 1458 214 1721088 262874 18,03%

b} Verificdmos os valores estimados pelo Municipio.

¢) O valor de acréscimos de proveitos inclui a especializagdo de impostos diretos (IMT, IUC, IMI) a
receber em 2019 mas que a proveito é referente a 2018.
d) Validamos assim, o saldo desta conta.
3.2.4.2 - Custos Diferidos
a) Trata os custos liquidados no exercicio que respeitam ao exercicio seguinte, conforme quadro:
i Valor € Variagdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %

Seguro de acidentes no trabalho 38736 0 -38736 -100,00%

Rendas 350 350 0 0,00%

Qutros custos diferidos 10 827 0 -10 827 -100,00%

Total 49 912 350 -49 562 -99,30%
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Elevam-se no ano de 2018 a 350€.

Néo foram diferidos custos com seguros, uma vez que o Municipio adotou a contratualizagio

anual, conforme nota 1.7 das Notas ao Balango e Demonstracdo de Resultados.

Validdmos o saldo da conta.

PASSIVO

3.2.5 Dividas de Médio e Longo Prazo

3.2.5.1 - Provisdes para outros Riscos e Encargos

Foi confirmado, junto do advogado do Municipio, a existéncia de situagdes litigiosas.

O montante de provisdes para processo judiciais em curos é de 200.000 euros, ndo tendo sido
atualizado o seu valor no ano de 2018. Este valor estd de acordo com informacdo do advogado
e percecdo do Municipio, tendo em conta o grau de probabilidade de virem a existir

contingéncias financeiras para o Municipio.

Estdo a decorrer 15 processos judiciais, em que os créditos reclamados atingem cerca de
3.300.000 euros. Uma vez que ndo existe informacdo fiavel sobre a probabilidade de ocorrer

contingéncia financeira para o Municipio, optou-se por n3o reforcar a provisdo existente.

3.2.5.2 - Empréstimos Obtidos

Concilidmos os saldos da contabilidade com trés fontes de informac3o - DGAL, Banco de

Portugal e mapas internos.

Elevam-se no final do ano de 2018 a 941.977€, conforme quadro seguinte:
Instituigdo Empréstimo Valorem € Variacao
Bancaria Ref2 31/12/2017 | 31/12/2018 € %
De médio e longo prazo
cGD 9015/004428/291 139 964 69 982 -69 982 -50,00%
CGD 9015/005064/991 310019 206 679 -103 340 -33,33%
CGD 9015/008222/291 491 995 430 435 -61 560 -12,51%

De curto prazo
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CGD 9015/004428/291 69 982 69 982 0 0,00%
CGD 9015/005064/991 103 340 103 340 0 0,00%
CGD 9015/008222/291 0 61 560 61 560 S

Total 1115298 941 977 -173 321 -15,54%

a) Concilidamos os saldos da contabilidade com 3 fontes de informagdo - DGAL, Banco Portugal e
mapas internos.
b) Foi reconciliada a informagdo constante no Banco de Portugal, DGAL nos mapas de prestacio
de contas.
f) Os saldos contantes na contabilidade estdo em conformidade com a informacdo obtida
externamente.
g) Os Empréstimos bancérios foram corretamente apresentados no balango divididos entre Curto
e Médio e Longo Prazo.
h) Validamos os saldos da conta.
3.2.6 Dividas de Curto Prazo
3.2.6.1 - Fornecedores
a) O saldo respeita a:
Saldos em € Variagdo
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
Fornecedores ¢/c
Curto Prazo 43 971 45746 1775 4,04%
Faturas em rec. e conferéncia 382 900 244237 -138 663 -36,21%
Total 426 871 289 983 -136 888 -32,07%

b)

c)

No decorrer da nossa auditoria circularizdmos 26 entidades & data de 31 de dezembro, saldos,
que correspondiam a 75% dos existentes. Foram obtidas 12 respostas, das quais 8 foram

concordantes com os saldos do Municipio e 4 discordantes.

Para as respostas discordante foram realizados procedimentos alternativos de conciliacio,

tendo sido justificadas as diferengas. Apenas relativamente ao terceiro Rodoviaria do Alentejo,
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€ que permanecem diferencas ndo materiais, que deverio ser analisadas e regularizadas em

2019.

d) As restantes entidades que ndo responderam foram reconciliados os seus saldos com
procedimentos alternativos (verificagdo e-fatura, andlise de pagamentos subsequentes, etc...),

ndo tendo sido detetadas distor¢des materiais.
e} N3o existem pagamentos em atraso.

f) O saldo de faturas em recepgdo e conferéncia deve ser analisado em 2019 para que ndo esteja
reconhecido nesta conta saldo que ja deveria estar reconhecido em conta corrente. Define-se
como tempo normal para registo em contas a pagar 5 dias, sendo permitido o prazo méaximo de

30 dias.

g) Dada aneutralidade do assinalado em d), validdmos o saldo da conta.

3.2.6.2 - Fornecedores e Fornecedores de imobilizado — Fact. em recepcéo e conf

a) O Balango reflete o saldo da conta 2618 - Fornecedores de imobilizado- faturas em rececio e

conferéncia e da conta 228, no montante total de 357.399€.

b) A forma de circularizagdo destes saldos foi feita em conformidade com referido no ponto

3.2.2.8.

¢) Validdmos o saldo da conta.

3.2.6.3 - Estado e O. Entes Publicos

a) Trata-se de valores a pagar ao Estado, que se elevam a 342.778 euros. A sua evolugdo no ano

foi a constante do quadro seguinte:

. Valor € Variacdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
IRS 42 508 43798 1290 3,04%
IVA 0 8177 8177 -
Seguranca Social 264 040 290803 26763 10,14%
Total 306 547 342 778 36 231 11,82%

b} Saldos em aberto a 31/12/2018 foram confirmados pelos valores pagos em janeiro de 2019.
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c) Foram analisados as Certiddes de ndo divida da Autoridade Tributéria, da Seguranca Social e da
Caixa Geral de AposentagBes, tendo-se confirmado que o Municipio tem a sua situacdo

tributaria e contributiva regularizada a data de 31 de dezembro de 2018.

d) Na andlise efetuada a rubrica de Estado e QOutros Entes Publicos ndo foram detetadas

distorgdes materiais.

b) Os valores das diferentes rubricas que compdem o saldo a favor do Estado foram analisados e

validados.

3.2.6.4 - Fornecedores de Imobilizado

a) Osaldoem 31/12/2018 é de 351.537€,conforme guadro seguinte:

. Valor € Variagdo
Rubrica
31/12/2017 | 31/12/2018 Absoluta %
Fornecedores de Imobilizado ¢/c 535653 351537 -184 116 -34,37%

b) A forma de circularizacio destes saldos foi feita em conformidade com referido no ponto

3.2.2.8.

¢} Validamos o saldo da conta.

3.2.6.5 - Outros Credores

a) S3ao os que constam do quadro seguinte:

Valor € Variagao
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %
Pessoal 0 0 0 -
Sindicatos 2283 2351 68 2,96%
Administragdo Autdrquica 0 0 0 -
Fundo de Apoio Municipal - CP 122 829 61414 -61 415 -50,00%
Fundo de Apoio Municipal - MLP 368 485 30708 -337777 -91,67%
Credores Diversos 503451 494 830 -8 621 -1,71%
Total 997 048 589 303 -407 745 -40,90%

b} O saldoem 31/12/2018 é de 589.303€.
¢} Circularizdmos no conjunto de saldo ativos e passivos da conta 26, 84% do saldo da conta.

d} Acircularizagdo e a forma da mesma estdo descritas no ponto 3.2.2.8.
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e) O saldo da conta de devedores e credores diversos, corresponde ao FAM (Fundo de Apoio
Municipal), o seu saldo reduziu cerca de 399.192 euros relativamente a dezembro de 2017,
furto da amortizagdo referente a 2018 e a redugdo das contribuicdes dos Municipio prevista na
LOE2018, que de acordo com proposta da DGAL e aceite pelo CNC apenas seria refletida no

exercicio de 2018.
f) O saldo de garantias e cau¢Bes deve ser analisado em 2019.

g) Validédmos o saldo da conta.

3.2.7 Acréscimos e Diferimentos

3.2.7.1 - Acréscimos de Custos

a) Esta conta serviu de contrapartida aos custos a reconhecer no préprio exercicio, ainda que néo

tenham documentacdo vinculativa, cuja despesa s6 venha a incorrer em exercicio posterior.

b) O saldo contempla:

Valor € Variagdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %

Renumeragdes a liquidar 634 507 700 815 66 308 10,45%
Juros a liquidar 235 226 -9 -3,91%
Conta Geréncia 2016 12 317 12 317 0 0,00%
Conta Geréncia 2017 29 558 11 426 -18 132 -61,34%
Conta Geréncia 2018 0 12 048 12 048 -
Conta Geréncia 2004 8 965 8 965 0 0,00%
Conta Geréncia 2005 10675 10675 0 0,00%
Conta Geréncia 2007 10453 10453 0 0,00%
Conta Geréncia 2008 9460 9460 0 0,00%
Conta Geréncia 2009 9897 9897 0 0,00%
Conta Geréncia 2010 9255 9 255 0 0,00%
Conta Geréncia 2012 9931 9931 ¢] 0,00%
Conta Geréncia 2013 10 106 10 106 0 0,00%
Conta Geréncia 2014 11 373 11373 0 0,00%
Outros acréscimos de custos - 2016 85 0 -85 -100,00%
Qutros acréscimos de custos - 2017 230098 0 -230 098 -100,00%
Qutros acréscimos de custos - 2018 0 222231 222231 -

Total 996 916 1049179 52 263 5,24%

¢) O saldo de acréscimos de custos corresponde essencialmente a remuneracdes a liquidar e a

prestacdes de servicos.
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d) O acréscimo com férias e subsidio de férias estd subavaliado em cerca de 107.000 euros.

e} Validdmos o saldo da conta.

3.2.7.2 - Proveitos Diferidos

a} Compreende os proveitos que devam ser reconhecidos nos exercicios seguintes, de acordo com

0 quadro seguinte:

Valor € Variacdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 | Absoluta %

Cooperacdo Técnica e Financeira 2203723 2181198 -22525 -1,02%
Centro Escolar Montemor-o-Novo 1293 468 1257 864 -35604 -2,75%
Centro Acolhimento de Micro-Empresas 542 426 530518 -11 908 -2,20%
Requalificagdo Urbana da Area Rossio 938 893 878472 -60 420 -6,44%
Remod de Arruam e Infraest. - Lg Banha de Andrade 222 336 209 984 -12 352 -5,56%
Remodelagdo da Rua da Janelinha 660 998 624 276 -36722 -5,56%
Remod de acesso ao castelo 360 987 341988 -18 999 -5,26%
Acesso Pedonal - Rua do Quebra costas 177 561 167 776 -9785 -5,51%
Plano de Sinalética 9861 9861 0 0,00%
FEDER - Alentejo em cena 0 54 568 54 568 -
Substituicdo de veiculos urb. por elétricos 9147 77 877 68 730 751,40%
Modernizagdo centro de recolha oficial 4959 4959 0 0,00%
Pista de atletismo 414 330 398 256 -16 074 -3,88%
Plano Divulgagdo e Comunicagdo 185404 185404 0 0,00%
NATURALE 34 846 34 946 0 0,00%
lluminagdo Castelo 9443 8 836 -607 -6,43%
Beneficiacdo da Biblioteca Municipal 70452 68 598 -1854 -2,63%
Modernizacdo Alentejo Central@2015 37182 29 046 -8 136 -21,88%
Elaboracdo do plano estratégico 20910 20910 Q 0,00%
Caminho Agricola de Escardeais - Lapas 2316 2316 0 0,00%
Outras 309710 309710 0 0,00%
Administrages Privadas 773283 773 283 0 0,00%
Feder 1 666 604 1697 541 30937 1,86%
Outros Proveitos Diferidos 5436 5956 520 9,56%

Total 9 954 376 9 874 145 -80 232 -0,81%

b) O saldo da conta representa o valor dos subsidios/transferéncias para investimento a que o
Municipio tem direito, na parte dos subsidios ao investimento recebidos, e ainda nio

transitados para proveitos.

¢) Estes subsidios sdo atribuidos nos termos da lei ou de contratos-programa, que se encontram
associados aos ativos. Deverdo ser movimentados numa base sistematica para a conta 7983
«Proveitos e ganhos extraordindrios - Outros proveitos e ganhos extraordinarios -
Transferéncias de capital», a medida que forem contabilizadas as amortiza¢des do imobilizado

a que respeitam.
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d) Durante o ano de 2018 continuou o procedimento de reconciliacdo do imobilizado. No entanto
continuam a existir bens em curso associados a proveitos diferidos que ja estio em
funcionamento. Ndo tendo transitado para imobilizado firme e consequente sujeitos a
amortiza¢do ndo foi apurado o proveito relacionado. Estimando em cerca de 3.000.000 euros
de proveitos diferidos, que ja deveriam estar a ser "amortizados" e considerando uma
amortizagdo média de 5%, consideramos que os proveitos do exercicio estdo subavaliados em
150.000 euros. A rubrica de proveitos diferidos deve ser analisada com rigor em 2019 e

instituidos procedimentos para um correto apuramento dos proveitos a imputar.

I1I-FUNDOS PROPRIOS

3.2.8 Fundos Proprios

Em final de ano encontram-se distribuidos da seguinte forma:

) Valor € Variacdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominal %
Patrimdnio 98506 607 | 99 506 607 0 0,00%
Reservas 2816 109 2 816 109 0 0,00%
DoagBes 11 657 11 657 0 0,00%
Resultados Transitados -62517390| -63525700| -1008310 1,61%
Resuitado Liquido do Exercicio -1520 338 -15 522 1504 816 -98,98%
Total 38296 646 | 38793 152 496 506 1,30%

3.2.8.1 - Patriménio

Manteve os valores de 2017.

3.2.8.2 - Reservas

Manteve os valores de 2017.

3.2.8.3 - Doagdes

Manteve os valores de 2017.
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3.2.8.4 - Resultados transitados

Relativamente a 2017, verifica-se uma variagdo negativa de 1.008.310€. O movimento do ano
diz respeito a aplicacdo do resultado liquido de 2017, a regularizacdo de proveitos com a
derrama, IMT e IMI, e reconhecimento de bens que estavam por inventariar, de acordo com

nota 2.28 das Notas ao Balango e Demonstragdo de resultados.

3.2.8.5 - Resultado Liquido do Periodo

Trata-se dos resultados apurados do ano, que foram negativos em 15.522 euros.
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3.3 Demonstragdo de Resultados

. adata de Peso nos Cust/Prov.
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 2017 2018
Custos e Perdas

CMVMC 151530 112 224 0,8% 0,6%
FSE 4627 570 5398 332 23,6% 29,3%
Pessoal 6 543 409 6836923 33,4% 37,1%
Transferéncias e Subs. Concedidos 1548 325 1833379 7,9% 9,9%
AmortizagGes do exercicio 3691473 3245 344 18,8% 17,6%
ProvisBes do exercicio 428 238 0 2,2% 0,0%
Outros Custos e Perdas Operacionais 908 658 133 865 4,6% 0,7%
Custos e Perdas Financeiros 21733 83198 0,1% 0,5%
Custos e Perdas Extraordinarios 1688674 792772 8,6% 4,3%

Total Custos 19 609 609 18 436 035 100,0% 100,0%

Proveitos e ganhos

Vendas e PrestacBes de Servigos 2218030 2221026 12,3% 12,1%
Impostos e Taxas 2521581 3031481 13,9% 16,5%
Trabalhos p/ a Prépria Entidade 0 0 0,0% 0,0%
Proveitos Suplementares 14 660 16171 0,1% 0,1%
Transferéncias e Subs.Obtidos 11058172 11425151 61,1% 62,0%
Outros Proveitos e Ganhos Operacionais 8 460 170752 0,0% 0,9%
Proveitos e Ganhos Financeiros 1050 823 1090 853 5,8% 5,9%
Proveitos e Ganhos Extraordindrios 1217546 465 079 6,7% 2,5%

Total Proveitos 18089272 | 18420512 100,0% 100,0%

f‘::;:z“ -1520338 -15522
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3.4 Notas a Demonstragao de Resultados

a)

b)

d)

c)

d)

3.4.1 Custos
Efetudmos analises detalhadas a todas as rubricas dos custos, tendo analisado a documentacio
de suporte aos langamentos, quando as rubricas assumiram valores que considerdvamos
anormais.
O arquivo da despesa encontra-se documentado e suportado pelos documentos legais,
nomeadamente:
- Proposta de aquisicdo de servico;
- Cabimento;
- Procedimento para aquisi¢do do servigo de acordo com a legislagdo em vigor;
- Adjudicagdo;
- Compromisso;
- Requisicdo/nota de encomenda;
- Processamento da despesa/contabilizacdo da fatura;
- Autorizacdo do pagamento;

- Pagamento.
Analisdmos alguns processos relacionados com empreitadas de obras publicas.

Concluimos que, na generalidade, os procedimentos seguidos se encontram corretamente

suportados.

3.4.1.1 - Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas

Analisdmos a evolugdo das contas de compras e os inventdrios finais das existéncias em

armazém, tendo verificado a forma como se apuraram os CMVMC's.

Testdmos 73% do movimento do ano, ndo tendo detetando anomalias.

Analisdmos, numa base de amostragem, faturas de aquisicio de:
s Matérias Primas;
e Matérias Subsidiarias;
e Materiais Diversos, e

e Embalagens de Consumo.

No final, pudemos validar os custos do exercicio nesta rubrica, que apresentam o seguinte

conteddo:
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Valor € Variacdo
Rubricas -
31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominal %
Existéncias Iniciais 284 148 168 842 -115 307 -40,58%
Compras 36223 94 315 58 092 160,37%
Existéncias Finais 168 842 150933 -17 909 -10,61%
CMVMC 151 530 112 224 -39 306 -25,94%

3.4.1.2 - Fornecimentos e Servicos Externos

a) Evoluiram de acordo com o quadro seguinte de 2017 para 2018:

R Valor € Variagdo
Rubricas 31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominal %

Subcontratos 1061283 1136988 75705 7,13%
Eletricidade 324 542 885901 561 358 172,97%
Combustiveis 264 982 295556 30574 11,54%
Rendas e Alugueres 270917 434 486 163 569 60,38%
Comunicagdo 133 837 118118 -15719 -11,74%
Seguros 49 562 143 409 93 847 189,35%
Honorérios 198 646 183851 -14 795 -7,45%
Conservagdo e reparagdo 166 331 250 408 84 077 50,55%
Trabalhos Especializados 823 814 723733 -100 082 -12,15%
Alimentacdo-refeictes confecionadas 64 439 44 494 -19 846 -30,95%
Restantes 12691216 1181388 -87 828 -6,92%

Total 4627 570 5398 332 770762 16,66%

b) Aumentaram, no seu conjunto, relativamente 2017, cerca de 17%, com especial incidéncia nas

rubricas:
i} Eletricidade 173%
i) Rendas e alugueres 60%
iii) Seguros 189%

Por outro lado verificaram-se decréscimos em:

i} Trabalhos especializados 12%

ii} Alimentacéo

31%

¢} Verificamos 83 % do movimento do ano de 2018.

d) Da andlise efetuada verificou-se que o arquivo de despesa se encontra bem suportados pelos
seguintes documentos
- Original da fatura, devidamente conferida e data de entrada;
- Ordem de pagamento, com autorizagdo para pagamento e forma de pagamento;
- Informac&o de cabimento e compromisso;

- Comprovativos de ndo divida da Seguranga Social e da Autoridade Tributaria;
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- Auto de medigdo e informagdo técnica, no caso de empreitadas;

- Comprovativo de pagamento.

e) O acréscimo de 770.762 euros contempla o acréscimo de custos com electricidade e

abastecimento de dgua. O acréscimo da rubrica diz respeito a reclassificagdo de custos com

electricidade que estavam incorretamente registados.

f)  Analisados os documentos que consideramos “anormais” sem detetarmos divergéncias pelo

que validamos o saldo da conta.

3.4.1.3 - Custos com Pessoal

a} Tiveram um acréscimo de cerca de 4,5% relativamente a 2017:

Valor € Variagdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 Nominal %
Orgdos Autdrquicos 173208 143721 -29 487 -17,02%
Remuneragées ao Pessoal 4807777 5192731 384 955 8,01%
Pensdes 1415 2 870 1455 102,87%
Encargos sobre remuneragdes 1300743 1232392 -68 351 -5,25%
Seguros AT e doengas profissionais 86 783 79403 -7 380 -8,50%
Qutros custos com o pessoal 173484 185 805 12 321 7,10%
Total 6543 409 6 836 923 293514 4,49%

b} Validdamos os valores da conta.

3.4.1.4 - Transferéncias e Subsidios

a) Diz respeito a transferéncias para diversas entidades e familias, como as Juntas de Freguesias,

associacbes de Municipios, Associagbes desportivas e culturais, bolsas de estudo, e o

reconhecimento, pela 12 vez, dos custos relacionado com a tarifa social do abastecimento de

dgua/saneamento/residuos, entre outras.

b) Existiu um aumento, relativamente a 2017, em 18,41%, conforme quadro seguinte:

. Valor € Varia¢do
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 Nominal %
Administragdo Publica 349 596 404 658 55062 15,75%
Administra¢do Privada 11200 400 -10 800 -96,43%
Familias 3525 3525 0 0,00%
Qutros setores institucionais 1104262 1190357 86094 7,80%
PrestagOes sociais 24 959 19 692 -5267 -21,10%
Custo tarifa social 0 163132 163132 -
Qutras 54783 51615 -3167 -5,78%
Total 1548 325 1833379 285 054 18,41%
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c} Acréscimo diz respeito ao aumento de transferéncias para instituicdes sem fins lucrativos e
para associa¢do de municipios.

d) O saldo da conta patrimonial ndo coincide com o mapa de transferéncias correntes, a diferenca
é justificada por custos de 2018 que apenas serdo pagos em 2019.

e) O mapa de transferéncias coincide com o saldo do controlo or¢amental da despesa.

f)  Verificamos e validamos cerca de 85% dos movimentos da conta, ao longo do ano foram
emitidos memorandos intercalares com algumas regularizagdes/informagbes a efetuar pelo
Municipio, que este teve em conta.

a) Validamos os custos apresentados na rubrica.

3.4.1.5 - Outros Custos Operacionais
a) DecompBem-se de acordo com o quadro seguinte:
i Valor € Variacdo
Rubricas .
31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominal %
Impostos e taxas 744 156 112 143 -632 013 -84,93%
Quotizagdes 130 461 20058 -110 402 -84,62%
Custos operacionais sistemas de dgua 19010 0 -19 010 -100,00%
Qutros 15031 1663 -13 368 -88,94%
Total 908 658 133 865 -774 793 -85,27%

b)

a)

Verificamos e validdmos cerca de 85% dos movimentos da conta. Ao longo do ano foram
emitidos memorandos intercalares com algumas regularizagdes/informacdes a efetuar pelo

Municipio, que este teve em conta.

O decréscimo da rubrica diz respeito a reclassificagio de custos com eletricidade que estavam
incorretamente registados. Tal facto implicou um acréscimo na rubrica de fornecimento e

servigos.

A rubrica contempla, sobretudo, custos relacionados com quotas e taxas diversas.

Validémos o saldo da conta.

3.4.1.6 - Amortizagdes

A evolugdo da conta teve o seguinte comportamento:
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Valor € Varia¢do
Rubricas -
31/12/2017 | 31/12/2018 Nominal %
Bens de Dominio Publico 2423 866 2043112 -380 754 -15,71%
ImobitizagBes Incorpdreas 24416 32315 7899 32,35%
ImobilizagBes Corpdreas 1243191 1169917 -73274 -5,89%
Investimentos Financeiros 0 0 0 -
Total 3691473 3245344 -446 129 -12,09%
b) Apresenta um ligeiro decréscimo de 12% relativamente a 2017.
¢} Validdmos o saldo da conta.
3.4.1.7 - Ajustamentos/Provisdes
a) N&o foram efetuados ajustamentos (provis&es) no exercicio.
b} Sobre esta rubrica focdmos o essencial no ponto 3.2.5.1, deste relatério.
3.4.1.8 - Custos e perdas Financeiros
a} Decomp@em-se em:
Valor € Variacdo
Rubricas "
31/12/2017 | 31/12/2018 Nominal %
Juros suportados 12 519 72 290 59771 477,43%
QOutros 9214 10 908 1694 18,39%
Total 21733 83 198 61 465 282,82%

b} A rubrica compreende juros relativos a empréstimos bancarios e outros servigos bancérios.

¢} O acréscimo do ano diz respeito ao reconhecimento, de acordo com decisio judicial, de juros

de mora.

d) Verificamos e validamos cerca de 73% dos movimentos da conta. Ao longo do ano foram

emitidos memorandos intercalares com regularizagBes/informages a efetuar pelo Municipio.

e) Analisdmos a evolugdo da conta, tendo-a desagregado e comparado com valores do ano de

2017. Ndo existem ajustamento a propor.
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3.4.1.9 - Custos e perdas Extraordindrios

a) Esta conta agrega as rubricas seguintes:
. Valor € Variagao
Rubricas -
31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominal %
Transferéncias de capital concedidas 943287 598 161 -345 126 -36,59%
Perdas em existéncias 7 967 44797 36 830 462,28%
Perdas em imobilizacGes 526 680 0 -526 680 -100,00%
Multas e penalidades 21545 260 -21285 -98,79%
Corregdes relativas a exercicios anteriores 49721 145053 95332 191,74%
Qutros 139474 4501 -134 974 -96,77%
Total 1688 674 792772 -895 903 -53,05%

b) Estes custos respeitam a transferéncias para diversas entidades como Juntas de Freguesia,
associactes desportivas e culturais, entre outras, bem como ao reconhecimento de abates e
guebras.

¢} Avariacdo do ano deve-se ao decréscimo de transferéncias para instituicBes sem fins lucrativos
e a diminuicdo de custos relacionados com abate de imobilizado.

d} O saldo da conta patrimonial referente a transferéncias, apresenta um saldo que n3o coincide
com o mapa de transferéncias correntes. Trata-se de custos de 2017 pagos em 2018 e custos
de 2018 que serao liquidados em 2019.

e) O mapa de transferéncias ndo coincide com o saldo do controlo or¢amental da despesa.

f) Verificamos e validamos cerca de 93% dos movimentos da conta, ao longo do ano foram
emitidos memorandos intercalares com algumas regularizagdes/informac¢des a efetuar pelo
Municipio.

g) Validamos os valores apresentados.
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3.4.2 Proveitos
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3.4.2.1 - Vendas e Prestacdo de Servigos

ORTAY

a} A conta, no seu conjunto, apresenta valores semelhantes aos do ano de 2017:

Valor € Variacdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominal %
Vendas
Mercadorias 509 331 -179 -35,11%
Agua 835538 817774 -17 765 -2,13%
QOutros 6917 7112 195 2,82%
Subprodutos 299 421 123 41,17%
Prestacdo de Servigos

Saneamento 506 481 450 362 -16 119 -3,18%
Residuos sdlidos 380764 423 849 43084 11,32%
Transp. coletivos de pessoas e mercadorias 18 046 15652 -2394 -13,27%
Trabalhos por conta de particulares 22 420 12 423 -9 997 -44,59%
Cemitérios 36 799 24 858 -11941 -32,45%
InstalagGes desport. culturais e recreativas 277 187 285491 8304 3,00%
Servicos sociais 64 383 53944 -10 439 -16,21%
QOutros 13514 28 601 15 087 111,64%
Arrendamento de habitacdo social 56 096 62 388 6291 11,22%
Outras rendas e alugueres 0 41 41 -
Restitui¢bes -925 -2221 -1296 140,06%

Total 2218 030 2 221 026 2996 0,14%

b)  Verificdmos analiticamente a evolugdo da conta, tendo testado e analisado os valores que
fugiam a normalidade.
¢) A rubrica contempla, na sua maioria, os proveitos relacionados com o abastecimento e
dgua/saneamento e residuos.
d) Validamos o saldo da conta.
3.4.2.2 - Impostos e Taxas
a) Nesta rubrica incluem-se:
. Valor € Variagdo
Rubricas
31/12/2017 | 31/12/2018 Nominal %
Impostos
IMI 1208 161 1375167 167 005 13,82%
Imposto Circulagdo 330112 339 445 9333 2,83%
IMT 903 891 1184 141 280 250 31,00%
Derrama 176 725 0 -176 725 -100,00%
Impostos indiretos 56 864 59 505 2641 4,64%
Total 2675753 2958 258 282 505 10,56%
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Taxas
Mercados e Feiras 10653 9104 -1548 -14,54%
Loteamentos e Obras 86 606 90 356 3750 4,33%
Ocupagdo da via publica 1167 947 -220 -18,81%
Outros 5797 4782 -1 016 -17,52%
Direitos de passagem 0 1338 1338 -
Multas e outras penalidades 20761 13758 -7 003 -33,73%
Total 124 983 120 285 -4 698 -3,76%
Reembolsos e Restituigcbes -279 155 -15 900 263 255 -94,30%
Anulagtes 0 -31 163 -31163 -
Total 2521581 3031481 509 900 20,22%

b) Verificaram-se subidas significativas, relativamente a 2017:
- No IMT 31%;
-no IMI 14%.
e descidas em:
- Na Derrama 100%.
- Nas Taxas 4%.

c) Esta rubrica compreende as receitas decorrentes, na sua maioria, dos impostos diretos que

representam 93% do seu saldo.

d} Comparamos os valores apresentados com as certiddes obtidas da Autoridade Tributéria e

Aduaneira e concluimos que os proveitos estdo corretamente reconhecidos.

e) Verificdmos a evolugdo da conta mensalmente, tendo analisado os movimentos que fugiam 3
normalidade. Fizemos verificagBes e andlises a alguns langamentos, numa base de amostragem,

tendo concluido que a conta se apresenta bem movimentada.

f)  Nofinal validédmos os saldos.

3.4.2.3 - Transferéncias e Subsidios Obtidos

a} Sao contabilizados nesta conta:
i)As transferéncias a que as entidades t&m direito, nos termos da Lei das Financgas
Locais e de acordo com a Lei do Orgamento do Estado, exceto as do financiamento de
investimentos especificos e determinadas por lei, por protocolo ou por contrato-

programa, que sdo registadas na conta 2745 -Subsidios para investimentos.
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ii} Os subsidios obtidos, nos termos da lei, sem contrapartida a unidades produtivas

com o objetivo de influenciar niveis de produgdo, pregos ou remuneragdes dos fatores

de producdo.

b} Estdo contabilizados:

Valor € Variagdo
Rubricas -
31/12/2017 | 31/12/2018 Nominal %
Outros 287 542 288 764 1222 0,42%
Fundo de Equilibrio Financeiro 8977 585 9 055 269 77 684 0,87%
Fundo Social Municipal 281186 281 186 0 0,00%
Participagdo Fixa no IRS 496 903 571885 74982 15,09%
Transferéncias de capital 997 509 1006141 8632 0,87%
Fundos e servigos auténomos 17 447 12 039 -5 408 -31,00%
Exterior 0 209 867 209 867 S
Outras transferéncias e subsidios obtidos 0 0 0 -
Total 11058172 | 11425151 366 979 3,32%

c) Confirmamos o saldo desta rubrica com as certidBes de receita enviada pelas entidades.

d) Analisdmos mensalmente a obtengdo dos subsidios e as transferéncias efetuadas para o
Municipio, tendo concordado com o principio seguido na contabilizagdo tanto dos primeiros

como das segundas, pelo que validamos os saldos.

3.4.2.4 - Proveitos Suplementares

a) Estdo considerados nesta conta:

. Valor € Variagdo
Rubricas -
31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominal %
Aluguer de equipamento 3483 4206 723 20,75%
Alugueres diversos 11178 11965 787 7,04%
Total 14 660 16 171 1510 10,30%

b) Analisdmos mensalmente a evolugdo da conta, tendo concordado com o principio seguido na

sua contabilizacdo, pelo que validamos os saldos.

3.4.2.5 - Outros Proveitos e Ganhos Operacionais

a)} Estdo considerados nesta conta:
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Valor € Variacdo
Rubricas -
31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominai %
Proveito tarifa social 0 163132 163132 -
Outras 8 460 7620 -840 -9,93%
Total 8 460 170 752 162 292 1918,37%

b} O Municipio contabilizou pela primeira vez os proveitos associados a tarifa social de agua.

c) Analisdmos mensalmente a evolucdo da conta, tendo concordado com o principio seguido na

sua contabilizacdo, pelo que validamos os saldos.

3.4.2.6 - Trabalhos para a propria entidade

a) Por deficiente implementacdo da contabilidade analitica ndo sdo calculados os rendimentos de
trabalhos para a prépria entidade. Desta forma o imobilizado e os proveitos estdo subavaliados

em valor incerto, conforme nota 2.3 do Anexo.

b} Devem ser implementados procedimentos para que seja possivel apurar o volume destes
trabalhos. Uma correta e justa politica de taxas e precos deve ter por base uma correta e eficaz

contabilidade analitica.

3.4.2.7 - Proveitos e Ganhos Financeiros

a) Estdo considerados nesta conta:

R Valor € Variacdo
Rubricas X
31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominal %
Juros Obtidos 18 0 -18 | -100,00%
Rendimentos de imdveis 1050 109 1090 853 40744 3,88%
Rendimentos participagdes de capital 696 0 -696 | -100,00%
Total 1050 823 1090 853 40 030 3,81%

b} Esta rubrica contempla, no essencial, a rubrica de concessdo da rede 3 EDP.

¢} Validdmos o saldo da conta.

3.4.2.9 - Proveitos Extraordindrios

a) Inclui:
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Valor € Variagdo
Rubricas N
31/12/2017 | 31/12/2018 | Nominal %
Ganhos em Existéncias 272 0 -272 -100,00%
Ganhos em Imobilizagdes 937772 27 239 -910 532 -97,10%
Beneficios de penalidades contratuais 6843 4 666 -2177 -31,81%
Redugbes de amortizagdes e provisdes 0 48 494 48 494 -
Corregdes relativas a exercicios anteriores 39528 102 634 63 106 159,65%
Outros 233131 282 045 48 915 20,98%
Total 1217 546 465 079 -752 466 -61,80%

b) A rubrica contempla os proveitos relativos ao reconhecimento de proveitos com:
- Subsidios ao investimento (275.018 euros),
- Redugdo de provisdes (48.494 euros) e

- Corregdes de exercicios anteriores {102.634 euros).

¢} O decréscimo da rubrica diz respeito a diminuigdo do reconhecimento de abates.

d) Validamos os saldos apresentados.
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4. ENDIVIDAMENTO

Divida Total {31-12-2018)
P A
Montante Variagdo L R
Margem d odo da
Total da ém excesso di .ad excesso | margem
Fn P vida 8 .
dwld'a a [SM+AM Dlvldas Excluindo s de 1de | disponivel
terceiros + SEL + ndo A = Jana31 de 1 de
P . - dividas niio Jana31
incluindo | entidade Divida Orgamen | Conta | aneae-m de Dez Jana3i
" . Orcamentais “16)-(8), | 11g)-4)-(16), se | de Dez (%)
dividas s total tais e 268126 canital se {16)>(1) ou (161<(1) ou (%) de Dez
nio participa capital | {FAM) s cap W7I=U8) | e i7)+(20)] -
) excecionado | [(7)+(10)], se
or¢amenta das excecion (10)>0 (16), se
. e FAM e (10)>0 e
is e FAM ado (7)+{10)<{16)<( A0 (21) =(10)-
1 19=(6)/17)- | @O=GDA | (1617,
1 8)-1 se (10)>0e
=(13)-(14}- 16)<[(7)+{10]
(11) {12) {13)=(11)+(12) {14) (15) (16)—8?) (14} . )<[(] A
2289295 0 2289 295 378050 92122 1819123 21604 812 -40,09% 5294 709
a) O quadro transcrito acima, reflete a situagdo do Municipio em 31/12/2018 obtido na DGAL a
partir de dados do Municipio. Pelo andlise do mesmo, verifica-se que o Municipio cumpre o
limite de divida total, tendo ainda margem utilizdvel para aumento da divida de curto prazo
e/ou a obtencdo de empréstimos de médio e longo prazo, de 5.294.709€, desde gue n3o
origine o aumento dos pagamentos em atraso.
b) Relativamente ao final de 2018 a divida baixou 40%, e a margem disponivel por utilizar subiu
para 5.294.709€.
c) No conjunto verificou-se uma ligeira melhoria ao nivel do endividamento do Municipio.
d) N3o existem pagamentos em atraso.
e) Os fundos disponiveis foram sempre positivos ao longo do ano.
f) Analisdmos. os pressupostos e bases de célculo, ndo tendo sido detetadas distorcdes
relevantes.
g) Atendendo ao disposto da Lei 50/2012 de 31 de agosto, e da andlise que efetuamos as

participadas do Municipio, concluimos que o Municipio reconhece corretamente as suas

participagdes.
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5. CONTROLO ORCAMENTAL
5.1 Introdugdo

1. A contabilidade orgamental tem como objetivo controlar e registar a execugdo do orgamento, tanto
no que respeita a execugdo do corrente como aos compromissos vindos de exercicios anteriores como,

a compromissos assumidos cujo pagamento venha a ser efetuado em exercicios futuros.

2. Para analise, tivemos presentes os mapas de execugdo orcamental da receita, da despesa, das

grandes opc¢des do plano, do plano plurianual de investimentos e atividades mais relevantes.

3. O orcamento para 2018, aprovado em Assembleia Municipal, apresentava-se como se segue:

Orcamento 2018 Despesas Receitas
Correntes 14.221.690| 16.337.941
Capital 7.622.358 5.486.107
Reposicbes 0 20.000
Total 21.844.048 | 21.844.048

4. Apds as modificagdes e as alteragGes orcamentais que durante o ano lhe foram introduzidas, o

orgamento apresentava o seguinte quadro:

. Corrigidas €
Tipo -
Despesas Receitas
Correntes 15.227.045 15.520.635
Capital 8.357.429 5.397.107
Reposi¢bes 0 16.306
Saldo geréncia 0 2.650.426
Total 23.584.474 23.584.474

5. As modificagBes e altera¢Bes orcamentais, provocaram, relativamente ao orgamento inicial um
acréscimo da despesa e da receita de 7,97%, mais sentido ao nivel das despesas de capital que tiveram

um acréscimo em valores absolutos de 9,64%.

6. Verificdmos volumes significativos tanto da despesa paga no ano como da receita cobrada.
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5.2 Fundos Disponiveis

1. Da analise aos compromissos e despesa paga reportados no mapa de controlo or¢amental da despesa
e no mapa de pagamentos em atraso, concluimos que ndo existem pagamento em atraso, ndo tendo

sido detetadas anomalias.

5.3 Contratag¢do Publica

1. Foram analisados diversos processos de contratacdo publica por forma a aferir o cumprimento legal e

formal dos mesmos.
2. Foi conciliada a informagdo do Municipio com os dados extraidos do BASEGOV.

3. Ndo foram detetadas distorgdes relevantes.

5.4 Andlise Or¢amental

1. Para esta andlise recorremos tanto a alguns racios como a quadros de apoio em gue fizemos tanto

uma analise a execugdo orcamental do ano como a comparagdes com o ano de 2017.

2. Em termos de rdcios optdmos por analisar relativamente a 2017 os seguintes:

Racios 31/12/2017 | 31/12/2018
Peso da Receita Propria na Receita Total 29,73% 30,34%
Grau de Cobertura da Despesa Corrente pela Receita Corrente 114,31% 116,22%
Peso da Despesa Corrente na despesa Total 81,73% 81,83%
Peso da Despesa de Capital na despesa Total 18,27% 18,17%
Peso das despesas de pessoal nas Despesas Correntes 45,94% 48,36%
Peso das despesas de capital na Despesa Corrente 22,36% 22,21%
Peso do servigo da Divida na Despesa Total 0,29% 0,42%
Peso do Investimento nas Despesas de capital 55,36% 65,45%

3. Pela anélise dos indicadores acima apresentados, concluimos em sintese que:

a. O peso da receita prépria {excluindo os Impostos diretos) na receita total mantém-se baixo,
pelo que o Municipio continua, como quase todos, muito dependente das transferéncias vindas
do Or¢amento do Estado {correntes e de capital). O peso das receitas proprias aumentou

relativamente ao do ano anterior, de 29,73% em 2017 para 30,34% em 2018.

b. A receita corrente continuou a superar a despesa corrente, tendo aumentado o grau de

cobertura, que foi de 114,31% em 2017 para 116,22% em 2018.
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c. O peso da despesa corrente na despesa total em 2018, apresenta valores semelhantes ao ano

de 2017 (81,73% para 81,83% em 2018).

d. O peso das despesas de capital na despesa total, que de 18,27% em 2017 diminuiu

ligeiramente para 18,17% em 2018.

e. O peso dos custos com pessoal relativamente as despesas correntes subiu, de 45,94% em

2017 para 48,36% em 2018.

f. As despesas de capital equivaleram em 2018 a 22,21% das despesas correntes. Baixando

ligeiramente o nivel de 2017 que foi 22,36%.

g. O peso do servigo da divida (juros + amortiza¢des) na despesa total apresenta um aumento de

0,29% em 2017 para 0,42% em 2018.

h. O peso dos investimentos nas despesas de capital (aquisicdes de bens de capital) teve uma

subida de 55,36% em 2017 para 65,45% em 2018.
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5.4 Anadlise das Despesas e Receitas Municipais

5.4.1 Receita

1. 0O quadro seguinte apresenta a execugdo da Receita em de 2018:

Mapas da Receita 2018 (€}

Dotacdes por cobrar Cobrada por cobrar Grau de Execugdo
Receitas Estrutura Estrutura

Corrigidas inicio ano Liquida final ano 2017 2018
Capital 5397 107 22,88% 56535| 1405411 6,91% 33220 84,93% 26,04%
Correntes 15520 635 65,81% 615450 | 16 264 379 80,01% 895135 98,68% | 104,79%
Reposi¢bes 16 306 0,07% 4] 8209 0,04% 0| 157,33% 50,34%
Saldo da Geréncia 2650426 11,24% 0| 2650426 13,04% 0| 100,00% | 100,00%
Total 23584474 | 100,00% 671985 | 20328 426 | 100,00% 928 354 98,03% 86,19%

2. Das receitas previstas corrigidas foram executadas, 26,04% das de capital e 104,79% das
correntes, sendo que a execucdo global da receita foi de 86,19%, o que mantém o Municipio
fora dos limites estabelecidos pelo art.2 562 da Lei 73/2013, quanto aos alertas precoces sobre

prevencdo e recuperagdo financeira municipal.

3. Se comparada a execugdo da receita com a de 2017, verifica-se que a execucdo global passou
de 98,03% em 2017 para 86,19% em 2018, o que se traduz descida relativa de 12,07%, apesar

de em valores absolutos a receita ter subido relativamente a 2017 em 1.035.815€ (5,37%).

4. 0O que graficamente se apresenta do seguinte modo:

18000 000€

16000 000€

14000000€

12000000€

- ital
10000 000€ Capita

m Correntes

8000000 €
M Reposiges

6000000 €
= Saldo da Geréncia

4000000 € -

2000000 € i '—

7

Capital Correntes Reposicdes Saldo da
Geréncia
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5. A estrutura das receitas municipais nos anos de 2017 e de 2018 apresenta-se da seguinte

forma:
Estrutura da Receita Municipal
X Variagdo
Rubricas 2017 2018
Real (€} %

Receitas Proprias 5736125 6168 119 431994 7,53%
Transferéncias 11125401 11500 033 374 632 3,37%
Ativos Financeiros 1317 1638 321 24,40%
Reposigdes 31465 8209 -23 256 -73,91%
Saldo Or¢amental 2398 303 2650426 252123 10,51%

Total 19 292 611 20328 426 1035 815 5,37%

6. O que graficamente se apresenta como:

14 000 000

12 000000 -

10 000 000 -

8000000 -
| 2017

6000000 - w2018

4000000 -

2000000 -

0+ :
Receitas Proprias  Transferéncias Ativos Financeiros  ReposigBes  Saldo Orcamental

7. Continua a existir um peso elevado das transferéncias do Estado nas Receitas do Municipio, que

representaram em 2018, 56,57%.

8. Para as receitas do ano contribuiram ainda as receita préprios, que representaram 29,73% em

2017 e 30,34% em 2018, e o saldo orgcamental com um peso total de cerca de 13%.
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9. Quanto as receitas proprias apresentam-se da seguinte forma nos anos de 2017 e de 2018:

RECEITAS PROPRIAS
X Variagdo
Rubricas 2017 2018
Real (€) %
Impostos Diretos 2320032 2973020 652 988 28,15%
Impostos Indiretos 41 476 40 289 -1187 -2,86%
Taxas Multas e O. Penalidades 191 590 155484 -36 106 -18,85%
Rendimentos de Propriedade 1128960 834 469 -294 491 -26,09%
Venda de Bens e Servigos Correntes 1974 960 2 087 357 112 396 5,69%
Outras Receitas Correntes 78 903 43 591 -35312 -44,75%
Venda de bens de Investimento 203 30539 30336 | 14925,46%
Qutras Receitas de Capital 0 3369 3369 -
Total 5736 125 6168 119 431 994 7,53%
10. O que graficamente se traduz em:
Outras Receitas de Capital 1
1
Venda de bens de Investimento t* %
i 2
Outras Receitas Correntes } :
i |
Venda de Bens e Servicos Correntes
4 | ®2018
Rendimentos de Propriedade ﬁ ®2017
Taxas Multas e O. Penalidades E t
J | |
impostos Indiretos i ‘
| 1 |
L | |

| T | i

0 500 000 1 000 0001 500 0002 000 0002 500 0003 000 0003 500 000
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1. O quadro seguinte apresenta a execucdo da Despesa nos anos de 2017 e de 2018:

MARQUES, CRU
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5.4.2 Despesa

Z & ASS

[ CONTAY

OCIADO

Mapas da Despesa 2018 (€)

Despesa Dotagdes Estrutura Compromissos Despesas Estrutura Compromissos Grau de Execucio
Corrigidas Assumidos pagas por Pagar 2017 2018
Capital 8357429 35,44% 14 853773 3107 947 18,17% 3581 967 62,75% 37,19%
Correntes 15 227 045 64,56% 16 916 564 13994 313 81,83% 940713 93,72% 91,90%
Total 23584474 | 100,00% 31770337 17 102 260 | 100,00% 4522 680 85,98% 72,51%
2. O que graficamente, e para o ano de 2018, se traduz em:

16 000000 €

14000000€

12000000 €

10000000 €

8000000€

6000000€

4000000€

2000000€ ; i
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Capital Comrentes

3. Verifica-se que, o grau de execucdo da Despesa foi de 72,51% em 2018, abaixo da execucdo de
2017 que foi de 85,98%. A despesa liquida de capital paga foi de 37,19% da dotacdo para o ano
em 2018. Em 2017 havia sido de 62,79%.

4. A execugdo do orgamento da despesa em 2018 foi, em valores relativos inferior ao de 2017. Ja

em valores absolutos a despesa cresceu 180.905€.
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5. A estrutura da Despesa Municipal em 2017 e em 2018 é-nos dada pela anélise do quadro

seguinte:
Estrutura da Despesa Municipal
Variagdo
Rubricas 2017 2018
Real (€) %
Pessoal 6353912 6767 389 413 477 6,51%
Aquisicdo de bens e servigos 4650571 5039 806 389 235 8,37%
Juros e outros encargos 49734 72 335 22 601 45,44%
Transferéncias correntes 1560444 1705011 144 567 9,26%
Outras Despesas Correntes 1215028 409773 -805 255 -66,27%
Total 13 829 689 13994313 164 624 1,19%
Aquisigdo de bens de capital 1711639 2034089 322450 18,84%
Transferéncias de capital 1049 760 808 416 -241 344 -22,99%
Ativos Financeiros 126 877 92121 -34 756 -27,39%
Passivos Financeiros 203 390 173321 -30 069 -14,78%
Total 3 091 666 3107 947 16 281 0,53%
Total 16 921 355 17 102 260 180905 1,07%

6. O que, graficamente se traduz em:

Passivos Financeiros
Ativos Financeiros
Transferéncias de capital

Aquisicdo de bens de capital

Outras Despesas Correntes =2018

{ | 2017
Transferéncias correntes i |

1

|
4 |
| { |
Jjuros e outros encargos | { |
! | |
1 |
|

Aquisicdo de bens e servicos |

Pessoal

-€ 1000 000 €2 000 000 € 3 000 000 €4 000 000 €5 000 000 €6 000 060 € 7 000 000 € 8 000 000 €

7. Relativamente a 2017:
a. As despesas com Pessoal aumentaram 6,51% (413.477€);
b. A aquisi¢do de bens e servicos aumentou 8,37% (389.235€);
c. Os juros e outros encargos aumentou em 45,44% (22.601€);
d. As transferéncias correntes aumentaram em 9,26% (144.567€);

e. As aquisicdo de bens de capital aumentaram 18,84% (322.450€);

44

MARQUES, CRUZ & ASSOCIADO, SROGC, LDA e Avenidal 1° Maio n® 191 * 2430/- 210/Marinha Grande

SROC n? 218 - NIF 5081426 936/ T: 244 569 362 - F: 244 569424 ¢ gm@mcasroc.pt ® www.mcasroc.pt




10.

11.

12.

13.

MARQUES, CRUZ & ASSOCIADO

SOTERIATE DE REVIBDRES OF ICAIL OF CONTAS

f. As transferéncias de capital diminuiram 22,99% (241.344€);

g. A amortizagdo de passivos financeiros desceu 14,78% (30.069€).
Em 2018, continuam a ser as despesas com o pessoal a representar a maior parte do volume
da despesa (39,57% do total em 2018, contra 37,55% em 2017).

As aquisicbes de bens e servigos representaram em 2018, 29,47% do total das despesas,

situando-se acima do nivel de 2017.

Os juros e outros encargos aumentaram, passando de 0,29% em 2017 da despesa total para

0,42% em 2018.

As transferéncias correntes pagas representam 9,97% do total das despesas pagas em 2018,

aumentando o peso relativo relativamente a 2017, em que representaram 9,22%.

As despesas pagas com a aquisi¢do de bens de capital passaram de um peso relativo nas

despesas das totais de 10,12% do total das despesas pagas em 2017, para 11,89% em 2018.

As transferéncias de capital representaram em 2017, 6,20% da despesa pagas, tendo

representado em 2018, 4,73% .
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5.5 Analise do PPI

1. A Execugdo do plano Plurianual de investimentos, no ano de 2018, é apresentada no quadro

seguinte:
Plano Plurianual de Investimentos 2018 (€)
Montantes Previstos 2:: :::::;z: AL dc:;;(ecugﬁo
Rubricas Ano Anos Anos Ano Ano Global

Seguintes | Anteriores

Fungdes Gerais

Administracdo Geral 138 399 162 621 198 759 131816 | 95,24%| 66,14%
Protegdo civil e luta contra incéndios 73454 165 000 132574 70132 | 95,48% | 54,63%
Total 211 853 327 621 331333 201948 | 95,32% | 61,24%
Func¢es Sociais
Educagdo 751843 | 1947 382 45 833 65 600 8,73% 4,06%
Seguranga e agao sociais 212 225 0 175313 128500 | 60,55% | 78,40%
Habitagdo e servigos coletivos 985775 | 2857066 236 665 637701 | 64,69%| 21,43%
Servigos culturais, recreativos, religiosos 495529 ( 9665590 642 587 279170 | 56,34% 8,53%
Total 2445373 | 14470038 | 1100398 | 1110970 | 4543% | 12,27%
Fun¢des Econémicas
Agricultura, pecudria, silvicultura,caca e pesca 0 3000 0 0 - 0,00%
Industria e Energia 53540 | 2410500 0 0 0,00% 0,00%
Transportes e Comunica¢Ges 2234643 | 2979000 452 469 696376 | 31,16% | 20,28%
Comércio e Turismo 0 4500 188 0 - 4,02%
Outras fungdes econdmicas 1685011 | 6695000 198 272 112 297 6,66% 3,62%
Total 3973194 | 12 092 000 650929 808 674 | 20,35% 8,73%
Outras Fungdes
Diversas ndo especificadas 762528 1257000 189 498 291652 | 38,25% | 21,78%
Total 762529 | 1257000 189 498 291652 | 38,25% | 21,78%
Total 7392950 | 28146659 | 2272158 | 2413244 32,64% | 12,39%

2. O nivel de execugdo e de financiamento do PPl em 2018 representa 32,64% do total previsto

para o ano.

3. Asrubricas das fun¢Bes sociais que mostraram maior indice de execu¢io no ano sio:
a. Habitagdo e servigos coletivos (64,69%);
b. Seguranca e acBes sociais (60,55%);

c. Servigos culturais, recreativos, religiosos (56,34%).

4. A rubrica da fungdo econdmica que mostra maior indice de execu¢io no ano é Transportes e

Comunicagdes (31,16%).

5. O nivel de execugdo Global do PP esta nos 12,39% no final do ano de 2018.
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6. EQUILIBRIO ORCAMENTAL

1. Alei73/2013 no artigo 402 define nos pontos 2 e 4:

“2-(..) a receita bruta cobrada deve ser pelo menos igual G despesa corrente acrescida das amortizacées
médias de empréstimos de médio e longo prazos.”

“4- Para efeitos do n¢ 2, considera-se amortizagcdes médias de empréstimos de médio e longo prazo, o
montante correspondente & divisdo do capital contraido pelo ndmero de anos do contrato

independentemente do seu pagamento efetivo.”

E no artigo 832

“Para efeitos do disposto n® 4 do artigo 409, no caso de empréstimos jé existentes quando da entrada
em vigor da presente lei, considera-se amortizacdes médias de empréstimos o montante correspondente
d divisGo do capital em divida & data da entrada em vigor do presente lei pelo nimero de anos de vida

util remanescente do contrato.”

2. Conjugando estes artigos temos, como amortizagdo média dos empréstimos 253.951€, de acordo

com o quadro seguinte:

Capital .
Prazo do Anos Divida no D',v'da no Amortizagbes
. final do

N.2 contrato contrato | remanes- S Utilizad final do e dos

antratado ilizado . -
em anos centes periodo 31/12/2013 empréstimos
9015002592991 15 4 748 197 748 197 0 208 739 52185
9015004428291 15 8 850 000 850 000 139 964 487 465 60933
9015005064991 15 9 1300 000 1300000 310019 824 699 91 633
9015008222291 10 1251008 491 995 491 995 49199
Total 4149 205 3390191 941977 1520903 253 951

2. Segundo o Municipio, o valor da amortizagdo média dos empréstimos é de 329.852€. A
diferenca para o valor que apuramos, deve-se ao facto de o Municipio considerar para o célculo

da amortizagdo média o valor do capital contratado e ndo o contraido (utilizado).

3. O calculo do equilibrio orgamental é-nos dado pelo quadro seguinte:

Equilibrio Orgamental 2018

Receita corrente bruta Cobrada 16 280 498
Despesa corrente paga 13994 313
Amortiza¢do emp2s ML Prazo 253951
Total 14 248 263
Excedente 2 032 235

4. O Municipio tem equilibrio or¢amental.
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7. CONTROLO INTERNO

Reanalisamos o funcionamento do controlo interno que, em nossa opinidio funciona de forma regular.

Mantém-se a nossa opinido que ha alguns (poucos) aspetos, que carecem de aprofundamento. No

essencial sdo 0s mesmos que haviamos apontado em relatérios anteriores, nomeadamente:

a)

b)

c)

b)

c)

d)

e)

7.1 Disponibilidades
A importancia existente em caixa deve conter-se entre um minimo do indice 100 da tabela

salarial da fungdo publica e um méaximo de 25 vezes.

7.2 Terceiros
A requisicao externa deve ser emitida em quadruplicado destinando-se o original e o duplicado
ao fornecedor, o triplicado a Sec¢do de Aprovisionamento e Patriménio a fim de ser conferido
com os restantes documentos originados pela compra (guia de remessa, guia de entrada em
armazém e fatura do fornecedor) e o quadruplicado ao servico requisitante.
As requisi¢Bes externas ou contratos devem ser remetidos a Sec¢do de Aprovisionamento e
Patriménio que este proceda a atualiza¢do das existéncias e do inventario patrimonial.
Periodicamente devem feitas as seguintes reconciliacdes:

i. Entre os extratos de conta corrente dos clientes e dos fornecedores e as

respetivas contas da autarquia;
ii. Nas contas de empréstimos bancérios, calculando os juros e confrontando-os

com os debitados pela instituicdo de crédito.

7.3 Existéncias

Os registos nas fichas de existéncias devem ser feitos por pessoas que, sempre que possivel,
ndo procedam ao manuseamento fisico das existéncias em armazém.

A recegdo dos bens deve ser feita mediante guia de devolugio ao armazém, no que se refere
aos bens devolvidos ao mesmo.

As guias de devolugdo devem ser assinadas tanto pelos funciondrios que devolvem os bens bem
como pelos que procedem a sua rececio.

Apods a recegdo dos bens devolvidos, o responsdvel pelo armazém deve assinar por a guia de
devolugdo, enviar o original para a Secgdo de Aprovisionamento e Patrimdnio, entregar o
duplicado ao funciondrio que procede a devolugdo e arquivar o triplicado.

As existéncias devem também ser sujeitas a inventariagBes fisica no final de cada trimestre,

através de testes de amostragem.
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As inventariagbes devem ser efetuadas por funcionarios que ndo estejam ligados & rececdo e

enfrega de bens.

7.4 Imobilizado

Anualmente, a Secgdo de Contabilidade e a Secgdo de Aprovisionamento Patriménio devem
promover a realizagdo de reconciliagdes entre os registos das fichas e os registos contabilisticos
quanto ao montante das aquisi¢des, das amortizagGes do exercicio, amortizacdes acumuladas e
abates.

A Seccdo de Aprovisionamento e Patrimédnio deve efetuar durante os meses de novembro e
dezembro de cada ano, a verificacdo fisica de todos os bens do ativo imobilizado e a sua
operacionalidade, conferindo-a com os seus registos.

Em janeiro de cada ano a Seccdo de Aprovisionamento e Patriménio deve enviar a cada
funcionario, um inventario patrimonial atualizado, da sua responsabilidade, a fim de o mesmo
ser devidamente subscrito.

Cada funciondrio é responsével pelos bens e equipamentos que lhe estejam distribuidos, para o
que deve subscrever documento de passe no maomento da entrega eventual de cada bem ou
equipamento constante do inventario.

Relativamente aos bens e equipamentos coletivos, o dever consignado no nimero anterior é

cometido ao responsavel da sec¢do ou setor em que se integram.

8. FACTOS SUBSEQUENTES

Ndo detetdmos nada de relevante.

9. RELATORIO DE GESTAO

Analisamos o relatdrio de gestdo que satisfaz os requisitos legais. Verificdmos a informag3o financeira

contida no mesmo, que, em nossa opinido, estd em conformidade com as demonstragdes financeiras.
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10. DECLARAGCAO DE RESPONSABILIDADE

Solicitdimos ao Executivo do Municipio a emissdo da declaragdo de responsabilidade prevista nas

Normas Internacionais de Auditoria.

11. CONCLUSOES

Na sequéncia das nossas verificagdes emitimos a Certificacdo Legal das Contas do Municipio, sem

Reserva e sem Enfases.

11.1 Reservas

Sem Reservas

11.2 Enfases

Sem énfases.

11.3 Outros sem relevancia para a CLC, mas a ter em conta (Recomendagdes)
Divergéncias de pequeno valor a corrigir em 2019 e que ndo afetam de forma significativa as
Demonstracdes Financeiras vistas no seu conjunto, por estarem abaixo do nivel de materialidade
consentido. Sdo agdes a ter em conta no futuro. Todos estes aspetos se encontram relevados ao longo

do relatério.

Bens do Dominio Publico
De acordo com as notas 2.13 e 2.14 do ABDR, encontram-se por valorizar e inventariar diversos

bens. Aconselha-se a efetivagdo desta inventariacdo e a sua inclusdo no Patrimonio Municipal.

Imobilizado Incorpdreo
O imobilizado em curso que diz respeito a projetos imutdveis de anos anteriores, deve ser
analisados em 2019 para se verificar se cumpre os requisitos para serem reconhecidos como

imobilizado firme.

Imobilizado em curso
Existem obras j& concluidas a 100% {Bens do Dominio Publico, imobilizado Corpéreo), para as

quais falta o auto de rece¢do ou o registo na aplicagdo de Patrimdnio. Deve esta situagdo ser
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acompanhada, no decorrer de 2019, pelo Municipio, para que ndo exista imobilizado em curso

que jd retina condigdes para ser reconhecido como firme.

Investimentos Financeiros
De acordo com nota 2.12 e 2.14 das Notas ao Balango e Demonstracdo de resultados, o

imobilizado transferido ao abrigo de contratos de concessdo deveriam ser reclassificados como

investimentos em imoveis.

Depdsitos a Ordem
Ainda que com pouca expressdo, as reconciliagdes bancarias, continuam a apresentar

movimentos por reconciliar anteriores a 2018. As diferengas de reconciliagdo devem ser

analisadas em 2019 e regularizadas.

Fornecedores
a) Relativamente a Rodoviaria do Alentejo, deve o saldo ser analisadas e regularizado em 2019.
b) O saldo de faturas em rececdo e conferéncia deve ser analisado em 2019 para que ndo esteja
reconhecido nesta conta saldo que j& deveria estar reconhecido em conta corrente. Define-se
como tempo normal para registo em contas a pagar 5 dias, sendo permitido o prazo maximo de

30 dias.

Proveitos Diferidos
Continuam a existir bens em curso associados a proveitos diferidos que j& estdo em
funcionamento. N&o tendo transitado para imobilizado firme e consequente sujeitos a
amortiza¢do ndo foi apurado o proveito relacionado. Estimando em cerca de 3.000.000 euros
de proveitos diferidos, que j& deveriam estar a ser "amortizados" e considerando uma
amortizacdo média de 5%, consideramos que os proveitos do exercicio estdo subavaliados em
150.000 euros. Assim, a rubrica de proveitos diferidos deve ser analisada com rigor em 2019 e

instituidos procedimentos para um correto apuramento dos proveitos a imputar.

Trabalhos para a prépria entidade
Devem ser implementados procedimentos para que seja possivel apurar o volume destes

trabalhos.

51

MARQUES, CRUZ & ASSOCIADO, SROC, LDA e Avenida 1° Maio n® 191 © 2430 — 210 Marinha Grande

SROC n° 218- NIF 508 426 936 e T: 244 569 362 - F:1244 569424 ¢ gm@mcasroc.pt ® www.mcasroc.pt




MARQUES, CRUZ &« ASSOCIADO

CILDARE DL REVISORES THITIAG BE CORIAG

12. AGRADECIMENTOS

Agradecemos aos servi¢os do Municipio a colaboragdo que nos prestaram, nomeadamente aos servicos
da Contabilidade e, aos Servigos de Consultadoria contabilistica, pelo esfor¢o que efetuaram para nos

prestarem todas as informacdes e esclarecimentos que lhes solicitdmos.

Marinha Grande, 17 de abril de 2019

O Revisor Oficial de Contas

' ép//)J
MARQUES, CRUZ & ASSOCIADO, SROC, Lda

Representada por
Dr. Luis Guerra Marques - ROC n2 620
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